sayyidinâ Muhammadin wa „alâ âlihî wa shahbihî ajma‟în âmîn yâ Rabb al-`Âlamîn.‖8

Berdasarkan informasi kolofon tersebut, naskah JM selesai ditulis pada hari
Jumat tanggal 2 Jumadil Akhir 1299 Hijrah. Kalau dikonversi ke penanggalan
Masehi sama dengan tanggal 20 April 1882.9 Jadi hingga tanggal 20 Oktober
2005 M atau 16 Ramadlan 1426 H, naskah ini telah berusia 123 tahun dan 6
bulan (kalender Masehi) atau 128 tahun dan 9 bulan (kalender Hijriyah).10

Tahun penulisan naskah JM (1882) bila dihubungkan dengan sejarah
Kesultanan Bima bertepatan dengan masa awal pemerintahan Sultan
Ibrahim (memerintah 1881-1915 M) yang menggantikan abangnya, Sultan
Abdul Aziz (memerintah 1868-1881 M).

Menulis berarti menghasilkan
karya sendiri, sedangkan menyalin berarti memperbanyak (meng-copy) suatu karya dengan
cara menulis ulang baik dalam bentuk dan isi yang sama persis dengan aslinya maupun
dengan modifikasi-modifikasi tertentu. Tradisi menulis dan menyalin sudah dikenal oleh
masyarakat Bima sejak berdirinya Kerajaan Bima—yaitu tahun 823 H (1420 M), ketika
dilantiknya Indera Zamrud menjadi Raja Bima I—dan semakin digiatkan pada masa
pemerintahan Raja Manggampo Jawa (Raja Bima VII) dengan mulai dirintisnya penulisan
BO (catatan resmi juru tulis kerajaan).

Masuknya Islam pada
tahun 160917 dan dilanjutkan dengan islamisasi yang gencar dalam struktur

16 Kerajaan Bima mulai terbentuk sejak dilantiknya Raja Bima I, Indera Zamrud putera

Sang Bima. Menurut informasi BO yang dikutip oleh Abdullah Tajib, Indera Zamrud
datang ke Bima pada tahun 823 H (1420 M) dan pada tahun yang sama pula dia dilantik
menjadi Raja Bima I berdasarkan kesepakatan para Ncuhi yang dipimpin oleh Ncuhi Dara.
Lihat Abdullah Tajib, Sejarah …, 54-64.

17Terdapat kontroversi tentang waktu masuknya Islam di Bima. Pendapat yang umum
berkembang adalah Islam masuk ke Bima pada tanggal 11 Jumadil Awal 1028 H (26 April
1619 M) berdasarkan informasi dalam BO—catatan kerajaan Bima—yang menceritakan

Demikianlah adanya. Tammat‖.

Lihat BO, 2 (naskah kode 1.1 koleksi Museum Samparaja Bima, dan BO Kesultanan Bima, 33
(naskah kode 1.2 koleksi Museum Samparaja Bima). Berdasarkan catatan tersebut penulis
berpendapat bahwa Islam masuk ke Bima pada 1018 H (1609 M), jauh sebelum
terbentuknya Kesultanan Islam Bima, 1640.

18 Penghapusan ini sebagai pelaksanaan Undang-Undang No. 69 Tahun 1958.
19Ncuhi adalah para kepala suku yang memimpin masyarakat Bima yang terpencar

sebelum terbentuknya kerajaan.